Agenda - Y Pwyllgor Deisebau

Lleoliad: | gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd Graeme Francis - Clerc y Pwyllgor
Dyddiad: Dydd Mawrth, 19 Mawrth Kath Thomas - Dipwrwy Glerc

2019 0300 200 6565

Amser: 09.00 SeneddDeisebau@cynulliad.cymru

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant
Briff Aelodau

2 Deisebau newydd

2.1 P-05-866 Ymgyrch Ymwybyddiaeth Gyhoeddus Sepsis - Cymru
(Tudalennau 33 - 43)
2.2 P-05-867 Gwneud Murlun ‘Cofiwch Dryweryn' yn dirnod Cymreig dynodedig
(Tudalennau 44 - 49)

3 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol

Tai a Llywodraeth Leol

3.1 P-05-786 Arbedwch ein cefn gwlad - dylid adolygu TAN 1
(Tudalennau 50 - 52)
3.2 P-05-843 Mwy o hawliau trydydd parti mewn apeliadau cynllunio
(Tudalennau 53 - 63)
3.3 P-05-845 Rhowch Derfyn ar Wrthdaro Buddiant yng Nghyfansoddiad
Awdurdodau Lleol

(Tudalennau 64 - 70)

,Ff Cynulliad National
/’ Cenedlaethol Assembly for

Cymru Wales



Addysg

3.4 P-05-789 Adolygu cymorth i geiswyr lloches sy’n ymgymryd ag addysg
bellach
(Tudalennau 71 - 72)
3.5 P-05-808 Ni ddylai Cymraeg fod yn orfodol i blant a dyslecsia ac anghenion
arbennig
(Tudalennau 73 - 78)
3.6 P-05-822 Gwahardd gwellt plastig (wrth yfed llaeth) yn ein hysgolion
(Tudalennau 79 - 82)
3.7 P-05-832 Diwygio’r Cod Derbyn i Ysgolion ynghylch Plant a Anwyd yn ystod
yr Haf
(Tudalennau 83 - 131)

Bydd y ddwy eitem a ganlyn yn cael eu trafod ar y cyd

3.8 P-05-860 Dylid gwneud Gwersi Sgiliau Bywyd yn Orfodol ar y cwricwlwm
(Tudalen 132)
3.9 P-05-861 Gwneud addysg wleidyddol yn elfen orfodol o'r cwricwlwm
cenedlaethol newydd

(Tudalennau 133 - 136)

Amgylchedd

3.10P-04-477 Cefnogi'r Bil Rheoli Cwn (Cymru)
(Tudalennau 137 - 140)
3.11 P-05-852 Cyflwyno trwydded i reoli tir ar gyfer saethu adar hela mewn
ymagais i roi terfyn ar erlid adar ysglyfaethus
(Tudalennau 141 - 175)
3.12 P-05-856 Rhaid gwahardd gwerthu cwn bach gan siopau anifeiliaid anwes a
phob gwerthwr trydydd parti masnachol yng Nghymru (Cyfraith Lucy)
(Tudalennau 176 - 178)



lechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol

3.13 P-05-859 Dylid Darparu Tai Plant yng Nghymru i Blant sy'n Dioddef

Camdriniaeth Rywiol
(Tudalennau 179 - 187)

Cydraddoldeb

3.14P-05-836 Adroddiadau ar y Bwlch Cyflog rhwng y Rhyweddau
(Tudalennau 188 - 191)



Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42 At0d|ad |'r A

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1



Eitem 2.1

P-05-866 Ymgyrch Ymwybyddiaeth Gyhoeddus Sepsis - Cymru

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Siobhan Corria ar ran Michelle Christopher, ar

0l casglu 238 o lofnodion ar bapur.

Geiriad y ddeiseb:

Mae 44,000 o bobl yn y DU yn marw oherwydd sepsis bob blwyddyn. Bob

3.5 eiliad, mae rhywun yn y byd yn marw o sepsis.

Rydym yn galw ar Lywodraeth Cymrui gynnal Ymgyrch Ymwybyddiaeth
Gyhoeddus Sepsis i leihau marwolaethau diangen a gwella canlyniadau i’r

goroeswyr a’r holl bobl y mae’n effeithio arnynt.

Er cof am Chloe Christopher a’r holl bobl y mae sepsis wedi effeithio arnynt

yng Nghymru

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad
e Gogledd Caerdydd
e Canol De Cymru

Tudalen y pecyn 33



Y Gwasanaeth Ymchwil | Research Service

Papur Briffio ar gyfer y Pwyllgor Deisebau

Y Pwyllgor Deisebau | 19 Mawrth 2019
Petitions Committee | 19 March 2019

Rhif y ddeiseb: P-05-866
Teitl y ddeiseb: Ymgyrch Ymwybyddiaeth Gyhoeddus Sepsis - Cymru
Geiriad y ddeiseb:

Mae 44,000 o bobl yn y DU yn marw oherwydd sepsis bob blwyddyn. Bob 3.5 eiliad, mae
rhywun yn y byd yn marw o sepsis.

Rydym yn galw ar Lywodraeth Cymru i gynnal Ymgyrch Ymwybyddiaeth Gyhoeddus Sepsis i
leihau marwolaethau diangen a gwella canlyniadau i’r goroeswyr a'r holl bobl y mae’n
effeithio arnynt.

Er cof am Chloe Christopher a’r holl bobl y mae sepsis wedi effeithio arnynt yng Nghymru.

Y cefndir
Cyffredinrwydd sepsis

Disgrifiwyd Sepsis fel un o'r afiechydon mwyaf cyffredin ond lleiaf cydnabyddedig yn y byd
datblygedig a'r byd sy'n datblygu. Mae'n gyflwr a all beryglu bywyd, sy’n codi pan fydd ymateb
y corff i hai
[...]
au ddull o gyfrifo faint o dir yr oedd ei angen:

1. 'Y dull gweddilliol, sy’n seiliedig ar gyfanswm yr angen am dai o Gynllun
mabwysiedig.

2. Y dull cyfraddau adeiladu yn y gorffennol, gan ddefnyddio’r cyfraddau
adeiladu tai ar sail y 5 mlynedd ddiwethaf i ragweld y drefn am y 5 mlynedd
nesaf.

Mae Deddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) 2015 yn ei gwneud yn
ofynnol i ni gydbwyso ein penderfyniadau a’n gweithredoedd o ran effaith
heddiw ac effaith yn y dyfodol. Yn sicr, oni ddylem ddefnyddio’r meddylfryd
hwn i gynllunio tir a’r defnydd o dir? Mae polisi presennol Llywodraeth
Cymru yn gorfodi i dir glas allweddol gael ei goncritio ac i ddod yn dir llwyd
yn barhaol. Gwrthodwyd yn chwyrn y cam o osod a chyfyngu ar y defnydd o’r

Tudalen y pecyn 51



"fethodoleg weddilliol" yn ystod y cyfnod ymgynghori a thu hwnt, ond
anwybyddwyd lleisiau’r Cynghorau Lleol. Mae angen i Gynghorau Lleol allu:
- amddiffyn treftadaeth a’r amgylchedd, a’r defnydd o dir glas sensitif, ac
ymarfer disgresiwn, dyfarnu a rheolaeth leol o ran ble y mae angen datblygu
a ble y’i caniateir.

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad

e Aberconwy
e Gogledd Cymru

Tudalen y pecyn 52



Eitem 3.2

P-05-843 Mwy o hawliau trydydd parti mewn apeliadau cynllunio
Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Emma Eynon, ar 6l casglu 59 o lofnodion.

Geiriad y ddeiseb

Rydym ni sydd wedi llofnodi isod yn galw ar i Lywodraeth Cymru gyflwyno
deddfwriaeth a fyddai’n rhoi mwy o hawliau i drydydd partion apelio
penderfyniadau cynllunio. Ar hyn o bryd, ystyrir bod hyd yn oed y rhai yr
effeithir arnynt yn uniongyrchol yn drydydd partion i geisiadau cynllunio a
gymeradwyir ac nad oes ganddynt fawr o hawl, os o gwbl, i apelio na hyd yn
oed cynnig mewnbwn i amodau cynllunio. Mae’r broses adolygu barnwrol
wedi’i hanelu at ddatblygwyr ac nid yw’r terfyn amser o chwe wythnos ar
gyfer cyflwyno cais o’r fath yn addas ar gyfer grwpiau gweithredu
cymunedol. Dylai fod gan drydydd partion yr un hawliau a datblygwr i apelio
penderfyniadau cynll
[...]
tact Ben Pontin on pontinb@cardiff.ac.uk.

Tudalen y pecyn 63


https://elflaw.org/
mailto:pontinb@cardiff.ac.uk

Eitem 3.3

P-05-845 Rhowch Derfyn ar Wrthdaro Buddiant yng Nghyfansoddiad
Awdurdodau Lleol

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Emma Eynon, ar 6l casglu 56 o lofnodion.

Geiriad y ddeiseb

Rydym ni sydd wedi llofnodi isod yn galw ar i Lywodraeth Cymru orfodi gwell
bolisiau cod ymddygiad i gyflogeion awdurdodau lleol. Ar hyn o bryd, mae
swyddogion awdurdod cynllunio yn cael rhedeg cwmniau ymgynghori
cynllunio preifat a chyflawni eu rolau cyhoeddus ar yr un pryd. Nid oes
adnodd ar gael y gellir ei fuddsoddi er mwyn plismona’r cwmniau preifat
hyn, lle y’u datgenir yn y ffurflenni angenrheidiol, er atal twyll a llygredd.

A chymryd swyddogion cynllunio fel enghraifft, mae potensial y gallai rhedeg
busnesau ymgynghori preifat ‘yn ddistaw bach’ hwyluso llygredd, gan fod
llawer o fathau, yn gyffredinol yn ymwneud a chamddefnyddio swydd. Mae
angen rhoi terfyn ar yr arfer hwn ar unwaith a rhaid diwygio’r
cyfansoddiadau fel na cheir ymddwyn yn y modd hwn mwyach. Rydym yn
galw am fwy o atebolrwydd a thryloywder gan ein hawdurdodau lleol, a rhaid
pennu safonau ymddygiad mewn swyddogaethau cyhoeddus o’r fath a
fyddai’n uwch na rhai’r sector preifat, lle mae hyn yn hynod annerbyniol.

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad

e Castell-nedd
e Gorllewin De Cymru

Tudalen y pecyn 64



Y Gwasanaeth Ymchwil | Research Service

Rhowch Derfyn ar Wrthdaro Buddiant yng
Nahvfansoddiad Awdurdodau Lleol

Y Pwyllgor Deisebau | 19 Mawrth 2019
Petitions Committee | 19 March 2019

Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil:

Rhif y ddeiseb: Deiseb P-05-845
Teitl y ddeiseb: Rhowch Derfyn ar Wrthdaro Buddiant yng Nghyfansoddiad Awdurdodau Lleol

Testun y ddeiseb: Rydym ni sydd wedi llofnodi isod yn galw ar i Lywodraeth Cymru orfodi
gwell bolisiau cod ymddygiad i gyflogeion awdurdodau lleol. Ar hyn o bryd, mae swyddogion
awdurdod cynllunio yn cael rhedeg cwmniau ymgynghori cynllunio preifat a chyflawni
[...]
nd complete powers, with no governance or indeed accountability to any
higher authority to demonstrate a fair and objective decision making process in planning
decisions. We are simply asking for a fair process that pays due diligence to serious aspects of
decisions concerning health and safety, especially affecting vulnerable residents such as children
or the elderly. It is not acceptable that our only recourse in the failure of such an event, is to
either generate substantial amounts of money to pursue legal action through court, or to wait for
a tragic accident to occur, to launch a public inquiry in order to examine decision making
processes - after the fact.

In summary, | would like to emphasise that while there is a wealth of guidance and policies
available on working with ‘the public’, there is no enforcement or indeed any accountability to
follow the advice given. From the perspective of a Directly Affected Resident who feels let down
by an in-balance of rights within the planning system, | would also question the public money
effectively wasted in the production of such information which may be so easily ignored.

| would be more than willing to present my case in front of the petitions committee if so required,
in order to highlight my own experiences with the planning system and why | believe so strongly
in this petition.

| thank you for your time and consideration.

Yours sincerely
Emma Eynon

Blaengwrach Community Action Group

Tudalen y pecyn 70



Eitem 3.4

P-05-789 Adolygu cymorth i geiswyr lloches sy’n ymgymryd ag addysg
bellach

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Gulnar Sohail ac ystyriwyd am y tro cyntaf
gan y Pwyllgor yn ystod Rhagfyr 2017, ar 6l casglu 78 o lofnodion ar-lein.

Geiriad y ddeiseb

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i adolygu'r Lwfans Cynhaliaeth Addysg (LCA), y Gronfa Ariannol Wrth Gefn
(CAWG) a Grant Dysgu Llywodraeth Cymru (GDLIC) i ganiatau i fwy o geiswyr
lloches allu cymryd rhan mewn addysg b
[...]
ewn sawl ffordd i
lunio ein teuluoedd a'n cymunedau mewn ffyrdd l[lawer gwell.

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad

e Dwyrain Abertawe
e Gorllewin De Cymru

Tudalen y pecyn 72



Eitem 3.5

P-05-808 Ni ddylai Cymraeg fod yn orfodol i blant a dyslecsia ac anghenion
arbennig

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Jessica Fox, ar 6l casglu XXX o lofnodion ar-
lein.

Geiriad y ddeiseb

Fel llawer o blant eraill yn y Deyrnas Unedig, mae fy mab yn dioddef o
dyslecsia. Mae ysgrifennu a darllen Saesneg yn her ddyddiol felly
dychmygwch orfod dysgu darllen ac ysgrifennu iaith arall na fyddwch byth yn
ei defnyddio. Dyma beth mae fy mab yn gorfod ei wneud bob dydd gan ein
bod yn byw yng Nghymru. Rwyf wedi ceisio ei dynnu o’r gwersi Cymraeg fel
y gall gael gwersi Saesneg ychwanegol ond mae’n rhwymedigaeth gyfreithiol
i'r ysgol ddysgu Cymraeg yng Nghymru. Mae’n her ddyddiol i blant a
dyslecsia sy’n byw yng Nghymru. Dylai Cymraeg fod yn ddewisol i blant a
dyslecsia ac anghenion arbennig, ac nid yn orfodol.

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad

e Dwyrain Casnewydd
e Dwyrain De Cymru

Tudalen y pecyn 73



Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 74



7
Eluned Morgan AC/AM \\,3‘} ff—
Gweinidog y Gymraeg a Dysgu Gydol Oes x / \f:\?

Minister for Welsh Language and Lifelong Learning
/s
“Llywodraeth Cymru
Eich cyf/Your ref P-05-808 Welsh Government

Ein cyf/Our ref EM/00174/18

David John Rowlands AC
Cadeirydd y Pwyllgor Deisebau
Cynulliad Cenedlaethol Cymru
Bae Caerdydd

Caerdydd

CF99 1NA

government.committee.business@wales.gsi.gov.uk

, Ebrill 2018
Ay 7 Dhtrio”

Diolch am eich gohebiaeth dyddiedig 6 Mawrth parthed Deiseb P-05-808 Ni ddylai’r
Gymraeg fod yn orfodol i blant & dyslecsia ac anghenion arbennig, a gyfeiriwyd at
Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg. Mae'r cyfrifoldeb dros y Gymraeg yn rhan o’'m cylch
gorchwyl i.

Mae Llywodraeth Cymru wedi ymrwymo i greu system addysg gynhwysol i bob dysgwr,
beth bynnag ei anghenion a'i gefn
[...]
ular subjects can be applied for pupils who
have arrived from a different educational system to Wales and require a period of
adjustment. Temporary disapplication is not intended to provide long-term exemption from
the national curriculum provisions and is likely to be needed in rare circumstances only.

Head teachers have the discretion to issue a written general ‘direction’ explaining the action
that is being taken and stating why exceptional arrangements are necessary. Any direction
must specify when the exceptional arrangements will start and end, or the factors that will
determine their ending. An initial direction may last no longer than six calendar months.
However, it is expected that head teachers use their powers of direction sensitively and
sparingly because all pupils should have the opportunity of benefiting from the full range of
National Curriculum subjects.

There are practical advantages to learning Welsh for those who wish to live and work in
Wales. Public and private sector companies are now actively encouraging the growth of
bilingual workforces and the availability of Welsh-medium services to meet customer needs.

This is a clear indication of the economic benefits of Welsh language skills and we have a

duty to ensure that all our young people are equipped with the skills they may need to take
up such opportunities.

Eluned Morgan AC/AM :

Gweinidog y Gymraeg a Dysgu Gydol Oes
Minister for Welsh Language and Lifelong Learning

Tudalen y pecyn 78



Eitem 3.6

P-05-822 Gwahardd gwellt plastig (wrth yfed llaeth) yn ein hysgolion
Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Ysgol y Wern ar 6l casglu 1,034 o lofnodion.

Geiriad y ddeiseb

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i [annog Llywodraeth Cymru
i] ystyried gwahardd y defnydd o wellt plastig sy'n cael eu defnyddio wrth
yfed llaeth yn ein hysgolion. Fel ysgol fawr derbyniwn tua 285 o boteli llaeth
(ar gyfer y Cyfnod Sylfaen) yn ddyddiol gan gynnwys yr un nifer o wellt. Yn
sgil yr ymgyrch byd-eang i l
[...]
iwn y Cenhedloedd Unedig ar Hawliau Plant yn dweud bod gan blant
yr hawl i addysg. Mae'r cwricwlwm cenedlaethol, fodd bynnag, yn methu a
darparu'r sgiliau bywyd y mae eu hangen arnom.

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad

e Pontypridd
e Canol De Cymru

Tudalen y pecyn 132



Eitem 3.9

P-05-861 Gwneud addysg wleidyddol yn elfen orfodol o'r cwricwlwm
cenedlaethol newydd

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Kaiesha Ceryn Page, ar 6l casglu 117 o
lofnodion.

Geiriad y ddeiseb
Dylai addysg roi'r sgiliau a'r offer i bobl ifanc a fydd yn sicrhau eu bod yn
dod yn ddinasyddion gwerthfawr sy'n ymgysylltu a'r wlad.

Er gwaethaf y datblygiadau mawr sydd wedi digwydd yn sgil y cyfryngau
cymdeithasol a chylchoedd newyddion cyflym, mae pobl ifanc yn aml yn
ystyried gwleidyddiaeth yn bwnc tabw, gan ei weld fel mater nad ydyw i'w
tebyg hwy.

Rydym yn credu y dylai pobl ifanc adael addysg gyda dealltwriaeth
gynhwysfawr o sefydliadau gwleidyddol yn y Deyrnas Unedig. Argymhellodd
adroddiad y Gymdeithas Diwygio Etholiadol y dylid addysgu pedair agwedd
allweddol mewn ysgolion - y pleidiau, democratiaeth, rol sefydliadau ac
ymgyrchu.

Ar hyn o bryd, mae gan Lywodraeth Cymru gyfle unigryw i arwain y ffordd ar
y mater hwn gan ei bod wrthi'n datblygu ei chwricwlwm cenedlaethol cyntaf.
Fel un o'i bedwar cysyniad allweddol, nod y cwricwlwm newydd yw creu
dinasyddion "moesegol a gwybodus". Felly mae rheswm yn dweud y dylai
addysg wleidyddol fod yn rhan hanfodol o hyn.

Mae datblygiad y cwricwlwm hwn yn gyfle unigryw i Lywodraeth Cymru
chwyldroi'r ffordd y mae'n addysgu ei phobl ifanc, gan greu'r dinasyddion a
fydd yn arweinwyr y dyfodol.

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad

e Rhondda
e Canol De Cymru

Tudalen y pecyn 133



Kirsty Williams AC/AM
Y Gweinidog Addysg
Minister for Education

Llywodraeth Cymru

Eich cyf/Your ref: P-05-860 - P-05-861 Welsh Government
Ein cyf/Our ref: KW/05436/19

David John Rowlands AC
Cadeirydd y Pwyllgor Deisebau
Cynulliad Cenedlaethol Cymru

Bae Caerdydd

CF99 1NA
Senedd.D
[...]
nd Julie Morgan AM to help promote responsible dog
ownership.

| will update you on further developments in due course.

e

Lesley Griffiths AC/A
Gweinidog yr Amgylchédd, Ynni a Materion Gwledig
Minister for Environment, Energy and Rural Affairs

Tudalen y pecyn 140



Eitem 3.11

P-05-852 Cyflwyno trwydded i reoli tir ar gyfer saethu adar hela mewn
ymgdais i roi terfyn ar erlid adar ysglyfaethus

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Anthony Britner, ar 6l casglu 119 o lofnodion.

Geiriad y ddeiseb

Rydym yn galw ar Lywodraeth Cymru i gyflwyno cynllun trwyddedu ar gyfer
saethu adar hela er mwyn atal erlid adar ysglyfaethus a gysylltir yn aml a'r
gweithgaredd hwn.

Mae adroddiadau trosedd adar yr RSPB yn dangos mai ciperiaid sy'n gyfrifol
am nifer eithriadol o uchel o ddigwyddiadau erlid adar ysglyfaethus. Fodd
bynnag, er gwaethaf y wybodaeth hon, anaml iawn vy caiff trefnwr
digwyddiadau erlid ei erlyn yn llwyddiannus oherwydd anawsterau wrth gael
digon o dystiolaeth i gyhuddo unigolyn penodol. Hyd yn oed yn yr Alban, lle
mae atebolrwydd dirprwyol, prin yw'r erlyniadau.

Oherwydd hyn, credwn mai'r cam gweithredu mwyaf priodol yw cyflwyno
cynllun trwyddedu. Dylai'r drwydded hon fod yn drwydded i weithredu
digwyddiad saethu adar hela

Dylai'r drwydded wneud y canlynol o leiaf:

1. Bod yn berthnasol i ardal ddaearyddol a ddiffinnir yn y cais am drwydded.
2. Bod yn ofynnol er mwyn i ystad gynnal unrhyw weithgaredd sy'n
gysylltiedig a saethu adar hela, gan gynnwys, ond heb fod yn gyfyngedig o
reidrwydd i'r canlynol:

2.a. Gweithgareddau sy'n gysylltiedig a magu adar hela.

2.b. Gweithgareddau sy'n gysylltiedig a rheolaeth gyfreithiol o ysglyfaethwyr
(rhaid i ystadau gael trwydded weithredu cyn y cant wneud cais am
drwyddedau cyffredinol neu benodol sy'n gysylltiedig a gweithgareddau
rheoli plau).

2.c. Caniatau i aelodau'r digwyddiad saethu gymryd rhan wrth saethu adar
hela y tu allan i'r cyfnod gwaharddedig.

2.d. Caniatau i drefnwr y digwyddiad saethu werthu diwrnodau saethu i'
[...]
ficers and as such the resultant document and appendices were
for internal use only. Therefore, | ask the Petitions Committee not to share it more widely at
this time. However, in light of increased interest in wildlife crime, | am now considering
publishing a suitably redacted copy of the review document and appendices on the Welsh
Government website.

Kﬁ L){\ (oY
[ ./{',‘ y /t“s |

Lesley Griffiths AC/AM
Gweinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig
Minister for Environment, Energy and Rural Affairs

Tudalen y pecyn 144



Yn rhinwedd paragraff(au) vii o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 145



Eitem 3.12

P-05-856 Rhaid gwahardd gwerthu cwn bach gan siopau anifeiliaid anwes a
phob gwerthwr trydydd parti masnachol yng Nghymru (Cyfraith Lucy)

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan C.A.R.I.A.D., ar 6l casglu 11,195 o lofnodion.

Geiriad y ddeiseb

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i weithredu gwaharddiad ar werthu cwn bach gan siopau anifeiliaid anwes a
phob gwerthwr trydydd parti masnachol.

Mae gwaharddiad ar werthu cwn bach gan drydydd partion am elw wedi'i
enwi'n 'Gyfraith Lucy' ac fe'i cyhoeddwyd yn ddiweddar yn Lloegr. Mae
cefnogaeth enfawr gan y cyhoedd, y cyfryngau ac ar draws y pleidiau i
Gyfraith Lucy, ac rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog
Llywodraeth Cymru i gyflwyno Cyfraith Lucy yng Nghymru fel mater o frys.

Mae tynnu cwn bach oddi ar eu mamau i'w gwerthu yn aml yn creu cwn sal,
trist, wedi'u trawmateiddio, sy'n camweithredu. Dylid gallu gweld cwn bach
gyda'u mam yn vy lle y cawsant eu geni. Mae eu cludo i le gwahanol ar gyfer
eu gwerthu yn niweidiol o ran eu lles. Nid yw rheoleiddio gwerthu cwn bach
yn fasnachol gan drydydd partion yn effeithiol i atal niwed iddynt, ac felly
mae gwaharddiad yn angenrheidiol er lles cwn bach.

Caiff cwn bridio a gedwir mewn ffermydd cwn bach eu cuddio o olwg y
cyhoedd ac yn aml maent yn dioddef trawma corfforol a seicolegol am
flyny
[...]
7
Lesley Griffiths AC/AM {/3‘} ﬁ
Gweinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig \/ \';?
Minister for Environment, Energy and Rural Affairs J/A

Llywodraeth Cymru
Eich cyf/Your ref P-05-856 Welsh Government
Ein cyf/Our ref LG/05446/19

David John Rowlands AM
Chair - Petitions committee.

Government.Committee. Business@gov.wales

j March 2019

D@Cu Jow@

Thank you for your letter of 21 February regarding the banning of third party sales.

It is absolutely essential we address the root cause of any welfare concerns in changes to
legislation. Information on the supply chain of puppies is of particular significance in this
process and, as | announced in December 2018, | launched a consultation on the 19
February.

Following the deadline of the 17 May officials will analyse the responses and | will make an
announcement on next steps after the summer recess.

Gweinidog y gylchedd, Ynni a Materion Gwledig
Minister for Environment, Energy and Rural Affairs

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:

Bae Caerdydd « Cardiff Bay 0300 0604400
Caerdydd « Cardiff Gohebiaeth.Lesley. Griffiths@llyw.cymru
CF99 1NA Correspondence.Lesley.Griffiths@gov.wales

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg. Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraesg ac ni fydd
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.
Tudalen y pecyn 178

We welcome receiving correspondence in Welsh. Any coerspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding
in Welsh will not lead to a delay in responding.



Eitem 3.13

P-05-859 Dylid Darparu Tai Plant yng Nghymru i Blant sy'n Dioddef
Camdriniaeth Rywiol

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Mayameen Meftahi, ar 6l casglu 227 o
lofnodion.

Geiriad y ddeiseb

Mae'r syniad y tu Ol i dai plant yn seiliedig ar yr arferion gorau a welir yn yr
UDA a Sgandinafia. Gan gydnabod bregusrwydd plant sy'n ddioddefwyr, a'r
niwed y mae cyfweliadau niferus yn ei achosi iddynt, mae tai plant yn ymateb
sy'n ystyriol o blant wrth ymdrin ag achosi
[...]
e that the changes we make are
effective, appropriate and complement existing legislation.

The aim of the Gender Equality Review is to ensure the Welsh Government is a feminist
government which truly puts gender at the centre of our policies, ensuring no-one is left
behind and everyone has the opportunity to be the best they can be. Gender pay gap
reporting is an area which the Review is looking at, where change is needed and where we
can make changes. It remains a priority and is an area in which | expect rapid progress to
be made.

In the face of unprecedented change we must and will be proactive, ambitious, forward
thinking and continue to do whatever is within our powers to ensure that Wales remains a
modern, inclusive place to live and work. The work we are doing to tackle gender inequality,
including the gender pay gap, is an important step in making this happen.

L/
l/k l'\r/\‘\ (‘v\é\\

( p \\ (\ wh

Jane Hutt AC/AM
Y Dirprwy Weinidog a’r Prif Chwip
Deputy Minister and Chief Whip

Tudalen y pecyn 191



	Agenda
	 Briff Aelodau
	2.1 P-05-866 Ymgyrch Ymwybyddiaeth Gyhoeddus Sepsis - Cymru
	Briff Ymchwil
	Gohebiaeth – Gweinidog dros Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol at y Cadeirydd
	Gohebiaeth – Deisebydd at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	2.2 P-05-867 Gwneud Murlun ‘Cofiwch Dryweryn' yn dirnod Cymreig dynodedig
	Briff Ymchwil
	Gohebiaeth – Y Dirprwy Weinidog Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth at y Cadeirydd

	3.1 P-05-786 Arbedwch ein cefn gwlad - dylid adolygu TAN 1
	3.2 P-05-843 Mwy o hawliau trydydd parti mewn apeliadau cynllunio
	Gohebiaeth – Deisebydd at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	Gohebiaeth – Deisebydd at y Cadeirydd - papur cyfeithiol (Saesneg yn unig)

	3.3 P-05-845 Rhowch Derfyn ar Wrthdaro Buddiant yng Nghyfansoddiad Awdurdodau Lleol
	Briff Ymchwil
	Gohebiaeth – Deisebydd at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.4 P-05-789 Adolygu cymorth i geiswyr lloches sy’n ymgymryd ag addysg bellach
	3.5 P-05-808 Ni ddylai Cymraeg fod yn orfodol i blant â dyslecsia ac anghenion arbennig
	Gohebiaeth - rhiant trydydd parti â diddordeb at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)
	Gohebiaeth – Gweinidog y Gymraeg a Dysgu Gydol Oes at y Cadeirydd

	3.6 P-05-822 Gwahardd gwellt plastig (wrth yfed llaeth) yn ein hysgolion
	Gohebiaeth – Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	Gohebiaeth - Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid (Saesneg yn unig)

	3.7 P-05-832 Diwygio’r Cod Derbyn i Ysgolion ynghylch Plant a Anwyd yn ystod yr Haf
	Grid crynodeb o ymatebion awdurdodau lleol (Saesneg yn unig)
	Gohebiaeth – Deisebydd at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	Gohebiaeth - Cyngor Sir Ynys Môn at y Cadeirydd
	Gohebiaeth - Cyngor Sir Ynys Môn at y Cadeirydd (prifat)
	Gohebiaeth - Cyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	Gohebiaeth - Cyngor Caerdydd at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	Gohebiaeth - Cyngor Sir Gâr at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	Gohebiaeth - Cyngor Sir Ceredigion at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	Gohebiaeth - Cyngor Sir Ddinbych at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	Gohebiaeth - Cyngor Gwynedd at y Cadeirydd
	Gohebiaeth - Cyngor Gwynedd at y Cadeirydd - Arweiniad
	Gohebiaeth - Cyngor Gwynedd at y Cadeirydd (prifat)
	Gohebiaeth - Cyngor Gwynedd at y Cadeirydd - Arweiniad (prifat)
	Gohebiaeth - Cyngor Bwrdeistref Sirol Merthyr Tudful at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	Gohebiaeth - Cyngor Sir Fynwy at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	Gohebiaeth - Cyngor Dinas Casnewydd at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	Gohebiaeth - Cyngor Bwrdeistref Sirol Rhondda Cynon Taf at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	Gohebiaeth - Cyngor Abertawe at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	Gohebiaeth - Cyngor Bwrdeistref Sirol Torfaen at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	Gohebiaeth - Cyngor Bro Morgannwg at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	Gohebiaeth - Cyngor Bwrdeistref Sirol Wrecsam at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.8 P-05-860 Dylid gwneud Gwersi Sgiliau Bywyd yn Orfodol ar y cwricwlwm
	3.9 P-05-861 Gwneud addysg wleidyddol yn elfen orfodol o'r cwricwlwm cenedlaethol newydd
	Gohebiaeth – Gweinidog dros Addysg at y Cadeirydd

	3.10 P-04-477 Cefnogi'r Bil Rheoli Cŵn (Cymru)
	Gohebiaeth – Gweinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.11 P-05-852 Cyflwyno trwydded i reoli tir ar gyfer saethu adar hela mewn ymgais i roi terfyn ar erlid adar ysglyfaethus
	Gohebiaeth – Gweinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	Adolygiad ynghylch atal ac ymchwilio i droseddau bywyd gwyllt yng Nghymru 2017 (Saesneg yn unig)

	3.12 P-05-856 Rhaid gwahardd gwerthu cŵn bach gan siopau anifeiliaid anwes a phob gwerthwr trydydd parti masnachol yng Nghymru (Cyfraith Lucy)
	Gohebiaeth – Gweinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.13 P-05-859 Dylid Darparu Tai Plant yng Nghymru i Blant sy'n Dioddef Camdriniaeth Rywiol
	Gohebiaeth – Gweinidog dros Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	Gohebiaeth – Comisiynydd Plant Cymru at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.14 P-05-836 Adroddiadau ar y Bwlch Cyflog rhwng y Rhyweddau
	Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)
	Gohebiaeth – Y Dirprwy Weinidog a’r Prif Chwip at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)






Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Deisebau 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mawrth, 19 Mawrth 2019 

Amser: 09.00 - 09.45

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/5289 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Janet Finch-Saunders AC (Cadeirydd) 

Mike Hedges AC 

Neil McEvoy AC 

Leanne Wood AC 

Tystion:  

Staff y Pwyllgor: 

Graeme Francis (Clerc) 

Ross Davies (Dirprwy Glerc) 

Kathryn Thomas (Dirprwy Glerc) 

Sam Davies (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

2 Deisebau newydd  

2.1 P-05-866 Ymgyrch Ymwybyddiaeth Gyhoeddus Sepsis - Cymru  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd ar y camau a ganlyn: 

http://senedd.tv/


 ysgrifennu at y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol a Gwasanaeth 

Gwaed Cymru i rannu'r wybodaeth ychwanegol a ddarparwyd gan y deisebwyr a 

gofyn: 

 pa ystyriaeth a roddwyd i rinweddau penodol ymgyrch ymwybyddiaeth 

gyhoeddus mewn perthynas â sepsis;  

 am wybodaeth am yr amserlen ar gyfer datblygu cofrestr sepsis yng 

Nghymru; ac  

 am ei farn ynghylch galwad y deisebwyr am strategaeth ar gyfer goroeswyr 

a theuluoedd sy'n dioddef yn sgil sepsis. 

 ysgrifennu at Iechyd Cyhoeddus Cymru i ofyn iddynt: 

 am fanylion eu gwaith parhaus mewn perthynas â sepsis, gan gynnwys 

datblygu cofrestr sepsis; a'r   

 potensial ar gyfer cynyddu ymwybyddiaeth o sepsis ymhlith gweithwyr 

iechyd proffesiynol a'r cyhoedd. 

  

2.2 P-05-867 Gwneud Murlun ‘Cofiwch Dryweryn' yn dirnod Cymreig dynodedig  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd ar y camau a ganlyn:  

 aros i gael barn y deisebydd ynghylch ymateb y Dirprwy Weinidog Diwylliant, 

Chwaraeon a Thwristiaeth; ac 

 ysgrifennu at y Dirprwy Weinidog er mwyn: 

 gofyn am ddiweddariad ar ganlyniad y cyfarfod rhwng swyddogion, y 

cyngor cymuned a'r Ymddiriedolaeth Genedlaethol;  

 gofyn pa fesurau y gellid eu cymryd i ddiogelu'r murlun yn ffisegol; a 

 gofyn am wybodaeth ychwanegol am yr ystyriaeth flaenorol a roddwyd 

ynghylch a yw'r murlun yn bodloni'r meini prawf ar gyfer rhestru neu 

ddynodi fel heneb gofrestredig, a pha ystyriaeth a roddwyd i ddiweddaru'r 

meini prawf a ddefnyddir ar gyfer rhestru adeiladau o ddiddordeb 

pensaernïol neu hanesyddol arbennig.  

 



3 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol  

3.1 P-05-786 Arbedwch ein cefn gwlad - dylid adolygu TAN 1  

Cytunodd y Pwyllgor i:  

 ysgrifennu at y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol i ofyn am y wybodaeth 

ddiweddaraf ynghylch yr adolygiad cyflenwi tai drwy'r system gynllunio, syniad 

o'r amserlenni ar gyfer cwblhau'r adolygiad, a chadarnhad y bydd paragraff 6.2 

TAN 1 yn parhau i fod wedi'i ddatgymhwyso yn ystod y cyfnod hwnnw; ac 

 ystyried cynnal sesiwn dystiolaeth gyda'r Gweinidog ar sawl deiseb sy'n 

gysylltiedig â chynllunio mewn cyfarfod yn y dyfodol. 

3.2 P-05-843 Mwy o hawliau trydydd parti mewn apeliadau cynllunio  

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y deisebydd a chytunodd i: 

 ysgrifennu at y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol i ofyn am ei hymateb i'r 

sylwadau ychwanegol a ddarparwyd gan y deisebydd a chynnwys y papur a 

luniwyd gan Glinig y Sefydliad Cyfraith Amgylcheddol Caerdydd; ac  

 ystyried cynnal sesiwn dystiolaeth gyda'r Gweinidog ar sawl deiseb sy'n 

gysylltiedig â chynllunio mewn cyfarfod yn y dyfodol. 

 

 

 

3.3 P-05-845 Rhowch Derfyn ar Wrthdaro Buddiant yng Nghyfansoddiad Awdurdodau 

Lleol  

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth bellach am y ddeiseb a chytunodd i gadw'r ddeiseb 

nes bod modd cynnal sesiwn dystiolaeth mewn cyfarfod yn y dyfodol gyda'r Gweinidog 

Tai a Llywodraeth Leol ar sawl deiseb sy'n gysylltiedig â chynllunio. 

3.4 P-05-789 Adolygu cymorth i geiswyr lloches sy'n ymgymryd ag addysg bellach  

Trafododd y Pwyllgor y camau gweithredu perthnasol yn 'Cenedl Noddfa – Cynllun 

Ffoaduriaid a Cheiswyr Lloches' Llywodraeth Cymru a chytunodd i: 

 aros am sylwadau gan y deisebydd ynglŷn â'r ymrwymiad a wnaed gan 

Lywodraeth Cymru; ac 



 ysgrifennu at y Gweinidog i ofyn am ragor o fanylion am yr ymrwymiad i weithio 

tuag at newidiadau i'r Lwfans Cynhaliaeth Addysg a'r Gronfa Ariannol Wrth Gefn 

er mwyn galluogi ceiswyr lloches i fod yn gymwys o dymor Medi 2020, a gofyn a 

ellid gwneud hyn o dymor 2019.  

 

3.5 P-05-808 Ni ddylai Cymraeg fod yn orfodol i blant â dyslecsia ac anghenion 

arbennig  

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth gan riant arall ond, yng ngoleuni'r pwerau presennol 

sydd gan benaethiaid i ddatgymhwyso agweddau ar y Cwricwlwm Cenedlaethol dros 

dro, gan gynnwys y posibilrwydd o eithrio pynciau penodol dros dro, cytunodd y 

Pwyllgor i gau'r ddeiseb. 

3.6 P-05-822 Gwahardd gwellt plastig (wrth yfed llaeth) yn ein hysgolion  

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth gan Gymdeithas Llywodraeth Leol Cymru a 

Llywodraeth Cymru a chytunodd i ysgrifennu at y Gweinidog Cyllid i ofyn am y 

wybodaeth ddiweddaraf ynghylch canlyniad yr ymarfer peilot diweddar yn Sir Benfro, ac 

am unrhyw farn y mae Llywodraeth Cymru wedi dod iddi ynghylch y potensial ar gyfer 

ei weithredu'n ehangach. 

3.7 P-05-832 Diwygio’r Cod Derbyn i Ysgolion ynghylch Plant a Anwyd yn ystod yr 

Haf  

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth gan nifer o awdurdodau lleol a'r deisebwyr, a 

chytunodd i ysgrifennu eto i ofyn am yr ymatebion sydd i ddod gan awdurdodau lleol 

fel mater o flaenoriaeth.  

3.8 P-05-860 Dylid gwneud Gwersi Sgiliau Bywyd yn Orfodol ar y cwricwlwm  

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth gan y Gweinidog Addysg am y ddeiseb hon a P-05-

861 Gwneud addysg wleidyddol yn elfen orfodol o'r cwricwlwm cenedlaethol newydd, a 

chytunodd i aros am farn y deisebwyr am y wybodaeth bellach a ddarparwyd gan y 

Gweinidog Addysg cyn penderfynu a yw'n gallu cymryd unrhyw gamau pellach 

ynghylch y deisebau. 



3.9 P-05-861 Gwneud addysg wleidyddol yn elfen orfodol o'r cwricwlwm cenedlaethol 

newydd  

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth gan y Gweinidog Addysg am y ddeiseb hon a P-05-

860 Dylid gwneud Gwersi Sgiliau Bywyd yn Orfodol ar y cwricwlwm, a chytunodd i aros 

am farn y deisebwyr am y wybodaeth bellach a ddarparwyd gan y Gweinidog Addysg 

cyn penderfynu a yw'n gallu cymryd unrhyw gamau pellach ynghylch y deisebau. 

3.10 P-04-477 Cefnogi'r Bil Rheoli Cŵn (Cymru)  

Cytunodd y Pwyllgor i dderbyn cynnig y Gweinidog o ddiweddariad pellach maes o law 

ac i ystyried camau gweithredu pellach bryd hynny. 

3.11 P-05-852 Cyflwyno trwydded i reoli tir ar gyfer saethu adar hela mewn ymgais i 

roi terfyn ar erlid adar ysglyfaethus  

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig 

a chytunodd i aros am farn y deisebydd am hyn cyn ystyried unrhyw gamau pellach 

ynghylch y ddeiseb. 

 

3.12 P-05-856 Rhaid gwahardd gwerthu cŵn bach gan siopau anifeiliaid anwes a phob 

gwerthwr trydydd parti masnachol yng Nghymru  

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig 

a chytunodd i gadw llygad ar y mater hwn nes gweld canlyniad ymgynghoriad 

presennol Llywodraeth Cymru ar waharddiad, cyn ystyried unrhyw gamau pellach y 

gallai fod angen eu cymryd ynghylch y ddeiseb. 

3.13 P-05-859 Dylid Darparu Tai Plant yng Nghymru i Blant sy'n Dioddef Camdriniaeth 

Rywiol  

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 

a Chomisiynydd Plant Cymru a chytunodd ar y camau a ganlyn:  

 gofyn barn y deisebydd am yr ymatebion a gafwyd; a  

 gofyn am wybodaeth ychwanegol am yr adolygiad o wasanaethau lloches a 

cham-drin rhywiol yng Nghymru a gyhoeddwyd gan y Prif Weinidog blaenorol.  



  

3.14 P-05-836 Adroddiadau ar y Bwlch Cyflog rhwng y Rhyweddau  

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth gan y deisebydd a chytunodd i ymateb yn ysgrifenedig 

i'r Dirprwy Weinidog a'r Prif Chwip, gan nodi'r ymrwymiad y mae hi wedi'i fynegi i 

gydraddoldeb rhwng y rhyweddau a bod yn fwy agored, ond gan ofyn am syniad mwy 

eglur o'r amserlenni ar gyfer gwneud penderfyniadau mewn perthynas â'r gofynion ar 

gyrff cyhoeddus i wneud adroddiadau. 


